No. of Printed Pages:02

SARDAR PATEL UNIVERSITY

M.A. III Semester Examination Wednesday, Date 19/10/2016

Session: Evening Time 02.00 p.m. to 05.00 p.m.

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE : Subject Code No. – PA03CPOS02

Subject Title: Indian Foreign Policy

Note: (1) The digit on the right side indicates the maximum marks for the given question.

(2) Attempt all questions.

Total Marks: 70

- Q-1 Discuss any of nation-states elaborated on the factors affecting foreign policy. [17] Q-1 What is the common goal of national interest, or at any time in each of the country's foreign policy? Review India's foreign policy since 1947 to 1992 in India's national interest. Q-2 Explain in detail by giving examples the geographical location, economic and strategic importance of India. [18] OR Q-2 Which issues are ones of the most tense relations between India and Pakistan? Do a thorough description of the root issue. Explain the rise of India's foreign policy in the direction of development as a global super power. [17] Q-3
- Q-3 What are global organizations that affect the country's foreign policy? This is why organizations that had influence over India's foreign policy?
- Q-4 Discuss the analytic relationship between India and Bangladesh from a historical perspective. [18]
- Q-4 Discuss the main features of standards and explain India's position and progress of the global super power.

(P.T.O.)

(1)

નોંધઃ (૧) જમણી બાજુ દર્શાવેલ આંક ગુણ સૂચવે છે.

- (૨) દરેક પ્રશ્ન ફરજિયાત છે.
- ત્ર.૧ કોઈપણ રાષ્ટ્ર-રાજ્યની વિદેશ નીતિ ઉપર અસરકર્તા પરિબળોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. (૧૭) અથવા
- પ્ર. ૧ કોઈપણ દેશની વિદેશ નીતિ પ્રત્યેક સમયે કયા કયા સર્વસામાન્ય રાષ્ટ્રીય હિત અથવા ધ્યેય ધરાવે છે? ભારતના રાષ્ટ્રીય હિતના સંદર્ભે ૧૯૪૭ થી ૧૯૯૨ દરમ્યાન ભારતની વિદેશ નીતિની સમીક્ષા કરો.
- પ્ર.૨ ભારતના ભૌગોલિક સ્થાનના આર્થિક અને સામરિક મહત્ત્વ યોગ્ય ઉદાહરણ આપી સવિસ્તાર સમજાવો. (૧૮) અથવા
- પ્ર.૨ ભારત અને પાકિસ્તાનના સંબંધોમાં સૌથી વધુ તનાવ કયા મુદ્દાને લઈને પ્રવર્તે છે? આ મુદ્દાનુ સવિસ્તાર વર્ણન કરો.
- પ્ર.૩ વૈશ્વિક મહાસત્તા રૂપે ભારતના ઉદય અને વિકાસની દિશામાં ભારતની વિદેશ નીતિની ભૂમિકા સમજાવો. (૧૭) અથવા
- પ્ર.૩ ભારતની વિદેશ નીતિ ઉપર અસરકર્તા વૈશ્વિક સંગઠનો કયા કયા છે? આ સંગઠનોના ભારતની વિદેશ નીતિ ઉપર શા પ્રભાવ પડ્યા છે?
- પ્ર.૪ ઐતિહાસિક પરિપ્રેક્ષ્યમાં ભારત અને બાંગ્લાદેશના સંબંધોની વિશ્લેષણાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૮) અથવા
- પ્ર.૪ વૈશ્વિક મહાસત્તાના મુખ્ય લક્ષણો અથવા માપદંડોની ચર્ચા કરી આ વિશે ભારતની સ્થિતિ અને પ્રગતિને સમજાવો.

